creditorum hereditatis validas sunt, nocentesq; futuro heredi, prout est de mente communis opinionis adducta in principio huius consilii in fauorem ipsius heredis. Supra dicta tamen de estimatione bonorum dotalium ideo retuli, quāuis in proposito superuacua videari possint, vt quoties similis casus acciderit, absque tamen dicta sententia, quā nocuit in praesenti heredi, iam ius & iudicium supremorum vota innotescant in fauore eiusdem heredis. Quare nū mirum, si stylum incepsum consulens, & quem prosequi intendo, in decisionis formam hoc in consilio conuertiri, vt possit ex re vñiq; esse iterum atq; iterum, quod supra deduximus.

SUMMARIUM.

- 1 Conditionis nubendi potest apponiri institutione heredum atq; in legatu, sub pena priuationis.
- 2 Mēius pena non potest quis ad matrimonium contrahendum astringi.
- 3 Penna non est priuare hereditate non adimplentem, secus si hereditas fuisse iam pure acquista.
- 4 Quā lucrum dat, pacto vel modo conditione adiecit, potest priuationem imponere.
- 5 Quando quis priuatur lucro, etiam iam acquisito per illum, qui lucrum dedit, non est pena.
- 6 Testator praecepit, ut consanguinei inter semainitium contrahant, intelligendus est sensisse debere interuenire ad hoc Roman. Pontif. dispensationem.
- 7 Testator in dubio videtur velle se conformare cum iure communi.
- 8 Semper præsupponuntur termini habiles, & eo modo, quo testator poterat disponere.
- 9 Conditionis nubendi apposita per testatorem inter consanguineos, secundum gradus, adhuc valet & tenet.
- 10 Ea, que pendent a voluntate Principis, reputantur impossibilia, præterquam si faciliter soleat Princeps concedere.
- 11 Dispensatio proximioris gradus ad contrahendum matrimonium non est necessaria, sed ulterior cum declaratione non obstante proximiori.
- 12 L. 14. tit. 4. part. 6. intellectus.
- 13 Legatarium cui aliquid relinquitur sub conditione matrimonium contrahendi cum aliqua persona, si paratus est contrahere, & alter recusat, aut nobis, habetur pro impieta, & qui paratus fuit implere, & per eum non fecit, habebit hereditatem vel relictum.
- 14 Conditionis positio in institutione, censemur repetita in prelegato eidem fallo, etiam si alia clausula intermedia inserantur, nu. 15. & etiam si dictio repetita in legato non apponatur, nu. 16. etiam si prelegatum sit factum in defectum institutionis, nu. 17. hac maxime procedente, cum institutio præcedat prelegatum, nu. 18. Item, cum non a 2. gradu, sed a primo est legatum, nu. 19.
- 20 Conditionis in 1. legato tamen intellectus, non censemur repetita in secundo legato eidem facto.
- 21 Prelegata non veniunt in restituione fideicommissi, nisi testator omnia bona vel maiorem partem in prelegatis consumat, & nu. 21. & 22. & 23. ubi de intellectu l. Titia, ff. ad Faleid.
- 22 Heres non potest repudiare hereditatem consequitur legatum, quādo testator inter heredes verbis legatorum bona sua vel maiorem partem diuicit.
- 23 Conditionis non favorabilis, cum apponitur in institutione, an censemur repetita in prelegato, & numer. sequent.
- 24 Conditionis apposita in institutione, non censemur repetita in substitutione.
- 25 Diveritas personarum impedit repetitionem qualitatis, etiam si dictio aliqua repetita.
- 26 Conditionis apposita in institutione dato coherede, an censemur repetita in prelegato, & nu. seqq.

- 29 Conditionis repetitio inducitur ex verosimili mente testatoris.
- 30 Conditionem repetitam censemur. Hic ponuntur & coniectura, quibus intelligitur, conditionem positam in institutione censi repetitam in prelegato. Prima coniectura est, quando alias coheres remaneret ab q; bonis præter legiūm. Secunda coniectura est, quando secundum relictum eidem persona potest aliquid operari ab q; eo, quod indicatur correc̄tio, n. 35. Tertia coniectura est, ex tacita testatoris mente, n. 36. Quarta coniectura est ex identitate rationis, nu. 37. Quinta coniectura est ratione conservationis familiæ, n. 38. & seq. Sexta coniectura est, quādo testator de hoc fuisse interrogatus, id expressum, n. 40. Septima coniectura est, ratione aequalitatis seruanda, n. 44. Octaua coniectura est, quando ex verbis testatoris id colligatur.
- 31 Heres non potest repudiare hereditatem, & acceptare prelegatum, quando soluto prelegato, nulla aut paucam remanent in hereditate.
- 32 Testator in dubio minus quam possibile est, censemur vel legare auare heredem.
- 33 Legatorum quantitas magna relicta per patrem in testamento facit censemur, quod conditio, si sine liberis descendit posita in principio testamenti, censemur in sequentibus repetita.
- 34 Conditionis repetitio fieri debet, etiam ubi alias non esset facienda, quoties omnia bona vel maior pars in prelegato consenserentur.
- 35 Voluntas coniecturata testatoris debet sumi ex aliquo in testamento expressis, & arbitrio iudicis relinquitur que si sufficiens coniectura.
- 36 Minus a testatore dilectus non debet preferri magis dilecto; non enim debet esse melioris conditionis minus dilectus, quam magis dilectus, nu. 42.
- 37 Ex ordine institutionis & substitutionis cognoscitur affectio testatoris.
- 38 Conditionis apposita in persona unius filii, censemur in persona alterius repetita, ex presumptione seruanda aequalitatis inter eos, idem in persona eiusdem in conditione apposita in uno capite, ut in alio censemur quoquerepetita, nu. 46.
- 39 Dictio, iam, est completa & non reddit rem dubiam, & significat tria tempora, presens, prateritum & futurum. Item denotat perfectionem actus & continuacionem, nu. 49.
- 40 Dictio dichas significat, ante dictas, & superscriptas. Presertim sancta dictio, iam, quia tunc ad remota etiam referat, si commode potest, n. 51. & dictio dicta habet relationem ad precedentiam cum omnibus qualitatibus, nu. 55.
- 41 Verba secundum ordinem supradictum faciunt repetitionem omnium, que supradicta sunt.
- 42 Qualitas masculinitatis in prima substitutione apposita, censemur in sequentis repetita, ex natura horum verborum, ya dichas.
- 43 Clausula in fine posita, refertur ad omnia præcedentia.
- 44 In scriptura referente dicitur constiteri, quicquid continetur in scriptura vel clausula, ad quam si relatio.
- 45 Relatuum debet intelligi respectu substantiae actus, & omnium ipsius qualitatum.
- 46 Tanta est ut & obligatio in termino referente, quam est in eo, ad quam si relatio.
- 47 L. sit solum, ff. de hered. intellectus.
- 48 Si pacta non sima ex internallo facta non sint contraria primis, valent ambo.
- 49 Malafides presumuntur in illo, qui scit rem vendi indebet atque inueste. Item in eo, qui contra iuram mercatur, ut in nu. 62.
- 50 In venditione bonorum defuncti vel minoris ad solvenda debita, incipiendo est prius a bonis mobilibus, & se mo-
- 51 deficienibus, ex eisq; minus damnos, his autem, & in l. Tuo centum, §. Titio centum, et primo off. de conditione & demonstr. per quem text. Bartol. & communiter scribentes id notant, & Oldrad. cons. 16. q. 1. Felin. Guiller. Bened. Pala. Rubeus Suarez Couarr. & alii, eosq; referens D. Molin. de Hispan. primogenit. lib. 2. cap. 13. nū. mor. 1. & sequentibus. Vbi ampliat procedere nedum in præcepto contrahendi cum certa persona, sed etiam q; per viam modi adiectum est, dummodo conditio sue modus honeste impleri possit, l. 14. tit. 4. p. 6. l. 22. tit. 9. p. 6. in vers. Et soferia, n. 2. Neq; tamen enim est pena priuare hereditate non adimplentem, quoniam nondum estius radicum neq; firmatum. Tunc vero est pena, quando aliquis priuatur hereditate in pure adquisita, iuxta gl. in l. 1. §. si quis propter, versus per in integrum, ff. de ieiun. actus, priuat. dicunt communem Iason & aliis relativi per D. Courat. in 4. de sponsal. 2. part. cap. 3. §. 3. Secus vero in nostro casu quia ille, qui lucrum dat pacto vel modo conditione adiectis, potest priuationem imponere iuxta gloss. recte in intellectam in l. 1. si duo, ff. de acquirend. hered. quam singularem appellat Couarr. & alii plures relati ab eo auctores, ubi supra nu. 8. & suprad. opinion. Oldrad. sequitur plures referens & testatus quod tanquam prior & communior est tenenda Licentiat. Pelaez Aduocatus Granatensis. in tractat. major. 1. par. q. 50. num. fol. 181. Et mo tamen quando quis priuatur lucro etiam acquisito per illum, qui lucrum debet, non est pena iuxta glos. d. l. si duo, quam plures alias & Doctores referens sequitur Pelaez in dict. tract. 2. par. q. 1. n. 7. fol. 160.
- 52 Nec obstat si dicatur præfata conditionem minime valuisse atq; impossibile reputari, cum præcepit testator, cōsanguineos intra quartum gradum matrimonium inter se contrahere, quod est iure prohibitum, ut in c. non debet, de consanguinei, & affinitat. Quia respondeatur, tamen testatorem intelligendum esse sensile, interuenire debet ad hoc Romani Pontificis dispensationem, neq; ab q; illa matrimonium esse contrahendum, cum hoc a iure insit. Quia ad validatem matrimonii necessario requiritur inter consanguineos intra quartum gradum præd. dispensatio. Et tamen testator in dubio videtur se velle cōformare cum iure communi, ut notant Dd. per text. ibi in l. heredes mei, §. cum ita, ff. ad Trebel. & velle rite & recte disponere. Et verba quantumcunq; generalia de habilitate restringenda sunt. l. vir grada. §. ff. de manu. & honor gl. unct. text. in l. 1. de sacri eccl.
- 53 Seperq; tamen presupponitur termini habiles & eo modo, quo dispones poterat disponere secun. Soci. l. 1. cōs. 31. n. 68. & 69. vol. 2. id in termin. nostris afferentem, & defendit optimus Mol. d. lib. 2. de Hispan. prim. c. 13. n. 1. cōs. seqq.
- 54 Et iterum tamen in addit. ad fin. opis positis in additi. ad dicta p. cund. l. 2. c. 13. n. 7. ibidēq; sup. n. 1. probat, quod est inter cōsanguineos secun. gradus apponetur hec conditione nubendi, adhuc tamen valeret; q; a quāvis Concili. Trident. reiūiat regulariter dispensationes in secundo gradu, solent tamen aliquā Pontifices eam concedere; ideoq; non est reticenda conditione, sed procuranda dispensatio si contrahere volunt consanguinei, id quod in causa nostro verissimum est; Tum quia testamentum fuit conditum ante promulgationem Sancti Concilii Tridentini, quo tempore Summi Pontifices facilius quam nū secundo gradu & infra inclusiue dispensabant. Et tamen quāvis ea, quā pendens a voluntate Principis, 10 repuitur impossibilis. Aphric. §. cōstat. ff. de leg. 1. cum similibus, hoc tamen intelligitur pterquam si faciliter soleat Princeps cōcedere secun. Aret. in d. §. cōstat. per text. in l. 1. §. permititur, ff. de aqua. quot. & astu. Quem ibi super margine singulariter reddit Belog. & D. Cou. plures referens in 4. 2. p. c. 1. in pr. n. 12. testatur cōm. Ias. in d. §. cōstat.